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4.Монитордың алдында пайда болатын электростатистикалық алаң, кең жиелілікті 

диапазондағы ауыспалы болуы тері ауруларымен тҥрлі алегрияның туындауына себепкер 

болады. 

5.Американдықтардың зерттеулері ЭЕМ қуаты 0,43 мктл болатын жағдайда жҧмыс 

істейтін адамдарда қатерлі ісіктің болуы мҥмкін дейді. 10- 15 есеге артатындғын кӛрсетеді. 

Балаларда мҧндай ісіктің пайда болуына 0,2- 0,3 мктл жеткілікті екен. Ал біздің қолданатын 

тҥрлі-тҥсті мониртолар мен дисплейлер экран бетінен 30 см қашықтықта 0,4- 1,5 мктл 

болатын магниттік ағын туғыза алады.  

6.ЭЕМ-на адам ағзасына әсер ете отырып қанның лимфоциталар жҥйесіне 

онкологиялық аурулар немесе аутоиммунды ауытқушылығы бар ауруларға ҧқсас зақым 

келтіре алады.  

7.ЭЕМ-ның тағы бір зиянды ықпалы-ағза жасушаларының иондарының резонансты 

тербелісіне әсер етіп, оның жылу энергетикалық балансын бҧзуы болып табылады. Соның 

әсерінен мидың тҥрлі бӛліктерінде ӛзгерістер пайда болып, ол ӛз кезегінде шартты 

рефлекстердің туындауы немесе есте сақтау қабілеті сияқты процесстерге әсерін тигізеді. Ал 

мҧндай ӛзгерістердің тек уақыт ӛте келе байқалатынын ескерсек, компьютердің қазіргі 

заманғы адамның ӛмірінде алатын орны артық бағаланып отырған тәрізді кӛрінер еді.  

Компьютермен айналысу бала ҥшін пайдалы болғанымен ҧзақ уақыт экран алдында 

отыру жҥйке-жҥйесіне кҥш тҥсіреді, ҧйқысы бҧзылады. Психикалық реакция пайда болуы 

мҥмкін, арқасы, мойын еттерінің ауруы да байқалады. Ал, компьютер ойындары балалар 

ҥшін оқу тапсырмасынан гӛрі ауыр. Әртҥрлі ойындар реакция жылдамыдығын қажет етеді. 

Олар балалаға тҥрлі оқиғаның ішінде жҥргендей сезінуге мҥмкіндік береді, кӛптеген балалар 

ойынның вертуалды әлемге кіріп, жарысу кездерін бастан ӛткізіп жеңуге ҧмтылып, сағаттар 

бойы отыруға дайын.  

Ӛкінішке орай, баллардың басым кӛпшілігі ойындардың ішінен зорлық- зомбылық 

ойындарын ғана таңдайды. Ол ойынның басты мақсаты: қарсылас жауларына қастандық 

жасау, не болмаса оларды ӛлтіру болып табылады. Ондай ойынды ойнаған баланың 

психикасын басқаларға деген қатынасын елестету қорқынышты. Соның себебінен балаларда 

айналадағыларға агрессивті қатынас пайда болады. Әйтсе де, психологтар мҧндай ойындар 

баланың психологиясын бҧзады деп қатаң ескерту жасайды. Компьютерлік ойынға берілген 

бала мінез-қҧлқында ӛктемдік, аямаушылық, ойланбаушылық белең алатындығын 

жадымыздан шығармауымыз қажет.  
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Еліміз тәуелсіздік алып, ел болып есін жинап, жоғын жоқтап, барын базарлаған, 

асылын ардақтаған Ҧлы елге айналдық. Бізге әрқашан ҥлгі болып келген Еуропа елдеріндегі 

атыс-шабыс, тӛңкерістерге қарап еліміздегі тыныштық пен тҧрақтылық, экономикалық даму, 

ҧлтаралық татулық: осының бәрі Елбасымыз Нҧрсҧлтан Әбішҧлының сындарлы саясатының 

жемісі деп білеміз. 

Елбасымыздың биылғы Жолдауы – егемен еліміздің тҧрақты дамуын қамтитын, 

мемлекетіміздің барлық саласына серпін беретін, халқымыздың игілігін кӛздейтін шынайы іс 

– жоспарға қҧрылған шын мәніндегі тарихи қҧжат. Осы стратегиялық қҧжатта Президентіміз 

мемлекеттік қызметтің барлық саласын қамти отырып,  «Жҧмыспен тҧрақты және нәтижелі 

қамтуға жәрдемдесу арқылы халықтың табысын арттыру» мақсатында  Жҧмыспен қамту 

2020 бағдарламасын қабылдады. Осы мақсатты жҥзеге асыру ҥшін білгір, ӛз ісін жетік 

білетін  сапалы мамандар аса қажет. Ол ҥшін кадрларды кәсіби психологиялық іріктеуден 

ӛткізудің маңызы зор екенін атап ӛтті.  

Еңбек психологиясының маңызды тапсырмаларының бірі болып кәсіби 

психологиялық  іріктеу жҥйесін ӛңдеу,  дәлелдеу және оны  қолдану табылады. Кәсіби 

іріктеу негізінен кандидатты сол немесе басқа бос қызметке кәсібилігін бағалау немесе 

жҧмыс істеп жҥрген қызметкердің  кәсіби жарамдылығын анықтауға бағытталған.  Бҧл 

саладағы зерттеулер жҥздеген жылдардан бері жалғасып келеді және олар жағымды 

нәтижелер беруде. Жеке психологиялық, физиологиялық ерекшеліктер, кәсіби даярлық және 

басқа да сипаттамалар еңбектің қауіпсіздік және ӛндірістік кӛрсеткіштерімен байланысты 

екендігі анықталған.  

Г.Мюнстенберг кәсіби іріктеуді қолданып, оның кең танылуына ҥлкен ҥлес қосты. 

Бірақ  Г.Мюнстенбергті  кәсіби іріктеудің негізін салушы деп есептуге болмайды, себебі оған 

дейін онымен кӛптеген психологтар да айналысқан. Нақ солар ғылыми эксперименталды 

психологиялық  тәсілдің  артықшылығын қызметкерлердің интуитивті немесе тҧрмыстық 

кӛзқарастарымен салыстыра отырып дәлелдеді.  Г.Мюнстенбергтің  шәкірттері  кәсіби 

іріктеуді жҥргізу барысында басқа да әдістерді қолданды, атап айтқанда кәсіби іріктеуді 

дифференциалды психологияның әдістерінің кӛмегімен  жҥргізді, мҧнда тек бірқатар 

функциялар, мысалға айта кететін болсақ,  ес, зейін зерттелді. Сонымен қатар, еңбек әрекеті 

барысындағы жҥйкелік-психикалық кҥйзелісті зерттеу белсенді қолданылды.   

Психологияда кәсіби іріктеу адамның осы мамандыққа сәйкестігін, мамандықты 

игеруі барысындағы қажуы, типтік немесе спецификалық қиын жағдайларда кәсіби міндетін 

сәтті орындауын анықтау процедурасы. Басқаша айтқанда, кәсіби іріктеу – еңбектің нақты 

тҥріне кәсіби жарамдылық дегенді білдіреді. Кәсіби психологиялық іріктеу (кәсіби іріктеудің 

бір бӛлігі ретінде) – кәсіби психологиялық сынақ нәтижесі арқылы адамның белгілі 

мамандыққа сәйкестігі жайында шешім қабылдау.  

Ал Г. Х. Боронова, Н. В. Прусованың айтуы бойынша, кәсіби іріктеу арқылы адамның 

денсаулығын, психикалық және физикалық ерекшеліктерін, оның білім деңгейін және оқу 

дәрежесін анықтауға бағытталған іс-шаралар кешені. Кәсіби іріктеуде адамды тексеру 

барысына тек қана оның кәсібилігін талдау емес, сондай-ақ медициналық, физиологиялық 

және психикалық аспектілері де кіреді. Кәсіби іріктеуді тҧлғаның психологиялық 

сапаларының даму жиынтығын анықтауға мҥмкіндік беретін арнайы процедура деп те атауға 

болады. Кәсіби іріктеудегі дҧрыс тәсіл кӛбінесе қаржылай шығынды және кадрлардың 

тҧрақсыздығын қысқартуға мҥмкіндік береді. (1) 

        Ресей психологы, профессор А.К. Маркованың анықтамасы бойынша, кәсіби іріктеу – 

бҧл мамандық ҥшін адамды таңдау, ал кәсіби сәйкестендіру – адам ҥшін мамандықты таңдау, 

яғни бҧл кәсіби кеңес беру мен кәсіби іріктеу аралығындағы форма, жҧмысшыларды 

мамандықтары және жҧмыс орны бойынша ҥлестіру.(2) 

       Кәсіби іріктеудің негізгі мақсаты -  алдына берілген тапсырманы жоғарғы тиімділікпен 

шешуге қабілетті жҧмысшыларды керекті  квалификациямен және қажетті тҧлғалық сапамен 

ынталандыру.  
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Мамандықтың нақты нормативтік сипаттамалары кәсіби іріктеудің негізі болып 

табылады: 

 Әлеуметтік (функциялары, тапсырмалары, мақсаттары); 

 Операционалды (орындаудың дәлдігі, уақыттық, кеңістіктік, логикалық 

сипаттамалар); 

 Ҧйымдастырушылық (гигиеналық, әлеуметтік-психологиялық, еңбектің 

психофизиологиялық шарты). 

Кәсіби іріктеу бірқатар жҥйелі және ӛзара байланысты кезеңдерді қарастырады: 

- бастапқы кезең, мҧнда медициналық кӛрсеткіштер, денсаулық кҥйі бойынша іріктеу 

жҥргізіледі; 

психодиагностикалық зерттеудің жҥргізілуі - әр тҥрлі  кешенді тесттердің қолданылуымен  

имитационды эксперимент, оқиғалар, функционалды кҥйдің кӛрсеткіштерін қатаң тіркеу 

барысындағы шынайы еңбек әрекетінің кезеңдері, эмоционалды-мотивациялық  кӛрінулер, 

продуктивтілік кӛрсеткіштері; 

- мамандықты меңгерудегі ҥлгерімін болжау, психодиагностикалық мәліметтермен оның 

талаптарын салыстыра отырып бірқатар жете дамымай қалған сапаларды басқа жоғарырақ  

дамыған  сапамен орнын толтыру мҥмкіншілігі.(3) 

Психологиялық кәсіби іріктеуде таңдау кӛрсеткіштері қолданылады. Осы кӛсеткіштер 

мамандарды әр тҥрлі тиімділік деңгейі бойынша зерттеу жолдарын  ашып береді. Кәсіби 

психологиялық іріктеуден басқа  медициналық, физиологиялық, педагогикалық іріктеулер 

қолданылады.  

Кәсіби іріктеу қандай жағдайларда қолданылады?  Ол бәрінен бҧрын,  маман 

тҧлғасына  мамандық  жоғары талап қоятын жерлерде (мысалы, сот органдарындағы маман) 

немесе маманның әрекетіне талап қойылатын, мысалы, реакциясының жылдамдығын қажет 

ететін (машинист мамандығына, жҥргізушіге), яғни кәсіби қателіктер, аварияның салдарынан 

ауыр жағдайлардың орын алуы мҥмкін жерлерде қажет.  

Мамандықтардың кӛбісі қатаң кәсіби іріктеуді қажет етпейді, ӛйткені ол  кәсіптер әр 

тҥрлі психофизиологиялық тәуірлікті талап етеді, олардың кӛбісі адамның ӛмірі барысында 

толысуы мҥмкін. Осы саланы зерттеген  К.М. Гуревич және басқа да психологтар адамның 

іс-әрекетке кәсіби жарамдылық мәселесін ол еңбектің осы тҥрін бастамас бҧрын ҥзілді-

кесілді шешу ӛте қиын немесе мҥмкін еместігін айтқан. Кәсіби іріктеу барысында бірқатар 

компенсация, сапалардың тҥзетілуі де назарға алынады.  

Кәсіби ӛмірі барысында жҧмыс істеуші адам уақыт ӛте келе оның жҧмыстық сапасына 

байланысты аттестация жағдайларына кездесіп қалуы мҥмкін. Кәсіби аттестация – бҧл 

маманның іс-әрекет сапасын бағалау, жҧмыс істеуші адамның бірқатар эталонды сапасының 

сәйкестігін анықтау. Әр тҥрлі тапсырмаларға байланысты аттестация: маманның деңгейін 

анықтау, жҧмыс жасап отырған  лауазымына сәйкестігі, мҥмкін болатын кадрлық 

жоғарылауға сәйкестігі және т.б. анықтауға бағытталған.  

Ресейде 70-80 жылдары кәсіби іріктеу сферасындағы тесттердің қарқынды даму кезеңі 

болды. Психологиялық кәсіби іріктеу жҥйесі жасалды, енгізілді және мекемелерде 

нормативті бекітілді. Қорғаныс министрлігінде психологиялық тесттердің ең кӛп дамуы 

авиация мен космонавтикада болды. Ішкі істер министрлігінде жҧмысқа ҥміткерлер міндетті  

психодиагностикалық бақылаудан ӛткізілді, ҥміткерлерде жасырын психикалық 

ауытқулардың белгілерін анықтау ҥшін.  ММРІ, Кэттел және Люшер тесттері, Равен 

матрицасы кең танылып, қолданылды.  

80-жылдардың басы мен 90-жылдардың ортасында Ресейде жаңа 

психодиагностикалық технологияларды тәжірибеде қолдануға және жасауға бағытталған 

мемлекеттік бюджеттік ғылыми зерттеу ҧйымдары дамыды.  

  90-жылдардың басында коммерциялық психодиагностикалық тесттерді жасаумен 

айналысатын мемлекеттік емес фирмалар кӛбейді. (4) 

Қазіргі таңда кәсіби психологиялық  іріктеу тәжірибесінде психодиагностикалық 

тесттік әдістемелер кең қолданылуда, оларды келесідей топтарға бӛлуге болады: ВНД-нің 
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негізгі қасиеттерін зерттеуге бағытталған тесттер, тҧлғаның эмоционалды-еріктік және 

мінездік ерекшеліктерін зерттеуге бағытталған психодиагностикалық әдістемелер, 

интеллектуалды және психометрикалық тесттер.  

Кәсіби психологиялық іріктеу нәтижесінде келесі қорытындылардың біреуі 

шығарылады: 

 Бірінші кезекте – кәсіби жарамдылықтың бірінші категориясы ҧсынылады (оқыту мен іс-

әрекеттегі талаптармен толықтай сәйкес келуі); 

 Ҧсынылады – кәсіби жарамдылықтың екінші категориясы (қойылған талаптардың кӛбіне сай 

болуы); 

 Шартты тҥрде – кәсіби жарамдылықтың ҥшінші категориясы ҧсынылады (қойылған 

талаптарға аздап қана сай келуі); 

 Ҧсынылмайды – кәсіби жарамдылықтың тӛртінші категориясы (қойылған талаптарға сай 

келмеуі). Кәсіби жарамдылықтың тӛртінші категориясына ие болған адам оқытуға немесе 

қызметке жіберілмейді. 

 Психологиялық тестілеу кезеңі арқылы келесі маңызды тапсырма шешіледі, кандидаттан 

алынған психологиялық сипаттамалар кешені кейін оның кәсіби жарамдылығын бағалауда 

қолданылады. Бҧдан басқа, тестілеу мінез бітістерінің негізін салушы әділдік, шынайылық, 

адалдық, сыртқы ережелерге бағынуға дайындықтың пайда болуының артықшылығы мен 

деңгейін бағалауға мҥмкіндік береді.  Тест әдісін қолданушы мамандар, бҧдан бӛлек, 

кандидаттың келесідей: қозғыштық, ашушаңдық, орынсыз кҥдікшілдік, мазасыздық, 

ескертулер мен кеңестерге жоғары сезімталдық, ӛзін ӛзі тым жоғары бағалау, негізсіз 

менменділік сияқты жағымсыз мінез бітістерін айқындауға тырысты.  

Сонымен, қорыталай келе, кәсіби іріктеудің пайда болуы біліктілігі тӛмен  мамандарға 

кетіретін  жҧмыс берушілердің  уақытын айтарлықтай қысқартты, сондай-ақ кандидаттардың 

мамандыққа, қызметке сәйкес еместігін  байқауға мҥмкіндік берді, сонымен қатар кәсіби 

іріктеу еңбек әрекеті эффективтілігінде жоғары нәтижелерге қол жеткізуге мҥмкіншілік 

берді, мҧның арқасында жҧмысшылар  еңбек әрекетін орындау барысында ең жоғарғы 

қанағаттанушылыққа жетті. 
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